

## BUSINESS STUDIES

Maximum : 80 Scores

Time : 2½ Hours

Cool off time : 15 Minutes

### **General Instructions to Candidates :**

- There is a 'Cool off time' of 15 minutes in addition to the writing time of 2½ hrs.
- You are neither allowed to write your answers nor to discuss anything with others during the 'cool off time'.
- Use the 'cool off time' to get familiar with questions and to plan your answers.
- Read the questions carefully before answering.
- All questions are compulsory and only internal choice is allowed.
- When you select a question, all the sub-questions must be answered from the same question itself.
- Calculations, figures and graphs should be shown in the answer sheet itself.
- Malayalam version of the questions is also provided.
- Give equations wherever necessary.
- Electronic devices except nonprogrammable calculators are not allowed in the Examination Hall.

### **നിർദ്ദേശങ്ങൾ:**

- നിർദ്ദിഷ്ട സമയത്തിന് പുറമെ 15 മിനിറ്റ് 'കൂർ ഓഫ് ടെസ്റ്റ്' ഉണ്ടായിരിക്കും. ഈ സമയത്ത് ചോദ്യങ്ങൾക്ക് ഉത്തരം എഴുതാനോ, മറ്റൊളവരുമായി ആശയ വിനിമയം നടത്താനോ പാടില്ല.
- ഉത്തരങ്ങൾ എഴുതുന്നതിന് മുമ്പ് ചോദ്യങ്ങൾ ശ്രദ്ധാപൂർവ്വം വായിക്കണം.
- എല്ലാ ചോദ്യങ്ങൾക്കും ഉത്തരം എഴുതണം.
- ഒരു ചോദ്യനും ഉത്തരമെഴുതാൻ തെരഞ്ഞെടുത്തു കഴിഞ്ഞാൽ ഇപ്പോൾ ചോദ്യമുണ്ടാക്കാൻ അനേകം ചോദ്യ നും തന്നെ തെരഞ്ഞെടുക്കേണ്ടതാണ്.
- കണക്ക് കൂട്ടലുകൾ, ചിത്രങ്ങൾ, ഗ്രാഫുകൾ, എന്നിവ ഉത്തര പ്രേപ്പിൽ തന്നെ ഉണ്ടായിരിക്കണം.
- ആവശ്യമുള്ള സ്ഥലത്ത് സമവാക്യങ്ങൾ കൊടുക്കണം.
- ചോദ്യങ്ങൾ മലയാളത്തിലും നൽകിയിട്ടുണ്ട്.
- പ്രോഗ്രാമുകൾ ചെയ്യാനാകാത്ത കാൺക്രീറ്റേറുകൾ ഒഴികെയ്യുള്ള ഒരു ഇലക്ട്രോണിക് ഉപകരണവും പരിക്ഷാഹാളിൽ ഉപയോഗിക്കുവാൻ പാടില്ല.

1. Which one of the following is not a part of an export document?
- Commercial invoice
  - Certificate of origin
  - Bill of entry
  - Bill of lading
- (1)
2. ..... refers to an illegal entry into the website of an enterprise and thereby damaging the data input there.
- Brand hijacking
  - Factoring
  - Hacking
  - Viruses
- (1)
3. Shibu, a textile dealer wants to know the noninsurable risk from the following. Can you help him to identify it?
- Fire
  - Theft
  - Marine perils
  - Change in fashion
- (1)
4. I inform the creditors and outsiders what the company is permitted to do. Who am I?
- Domicile clause
  - Capital clause
  - Objects clause
  - Liability clause
- (1)
1. കയറുമതി രേഖകളുടെ ഭാഗമല്ലാത്തത് എന്ത്?
- കൊമെഴ്സ്യൽ ഇൻവോയസ്
  - സർട്ടിഫിക്കറ്റ് ഓഫ് റീജിസ്ട്രേഷൻ
  - ബിൽ ഓഫ് എൻട്രി
  - ബിൽ ഓഫ് ലേഡിംഗ്
- (1)
2. ഒരു സംരംഭത്തിൽ വെബ്സൈറ്റിൽ അനധിക്യതമായി പ്രവേശിക്കുകയും അതിലുള്ള വിവരങ്ങൾ നശിപ്പിക്കുകയും ചെയ്യുന്നതാണ്.
- ബോർഡ് ഫൈജാക്കിംഗ്
  - ഹാക്ടറിംഗ്
  - ഹാക്കിംഗ്
  - കമ്പ്യൂട്ടർ വൈറസ്
- (1)
3. ഒരു വസ്ത്ര വ്യാപാരിയായ ഷിബുവിന്, ചുവടെ ചേർത്തിട്ടുള്ളതിൽ എന്താണ് ഇൻഷുർ ചെയ്യാൻ കഴിയാത്ത റിസ്ക് എന്നറിയണം.
- ടീപിടിത്തം
  - മോഷണം
  - സമുദ്ര നഷ്ടം
  - ഹാഷൻ മാറ്റം
- (1)
4. കമ്പനിയുടെ ക്രെഡിറ്റേഴ്സിനെയും കമ്പനിക്കു പുറത്തുള്ളവരെയും കമ്പനിക്കു ചെയ്യാനധികാരമുള്ള കാര്യങ്ങൾ എന്തെല്ലാമെന്ന് ഞാൻ അറിയിക്കുന്നു. ഞാൻ ആര്?
- സ്ഥാന വകുപ്പ്
  - മുലധന വകുപ്പ്
  - ലക്ഷ്യ വകുപ്പ്
  - ബാധ്യതാ വകുപ്പ്
- (1)

5. Which among the following banks provide financial assistance, particularly to small business?

- a) IDBI
- b) ICICI
- c) SIDBI
- d) IFCI

(1)

6. Match column 'A' with columns 'B' and 'C'.

(5)

5. താഴെ പറയുന്നവയിൽ എവരുമിട ബിനിന്റെയും കർക്കിടക്കാനുള്ള സഹായത്തോടു കൂടുതാണ്.

- a) IDBI
- b) ICICI
- c) SIDBI
- d) IFCI

(1)

6. 'A' കൊണ്ടെതിന് യോജിക്കുന്നവ 'B', 'C'.  
കൊണ്ടെല്ലാം നിന്ന് പെട്ടിക്കുക:

(5)

Sr. No.	A	B	C
1.	Sole proprietorship	1932 4	One man-one vote 4
2.	HUF	Service motive 4	No legal formalities 1
3.	Partnership business	Coparceners 1	Implied agency 5
4.	Cooperative society	1956 2	Karta
5.	Registered company	complete secrecy 1	H.M.T. 3

7. Arun and Neena joined a factory as peons on the same day. Both of them are doing 8 hour's work in a day. Arun is paid Rs. 300 while Neena Rs. 250 per day. Do you think the owner of the factory is fair to Neena? If not, give your opinion.

(2)

7. അരുൺ നീനയും ഒരേ ദിവസം ഒരു ഹാക്കറിയിൽ പ്രൂണി ആയി ജോലിയിൽ പ്രവേശിച്ചു. രണ്ടു പേരും 8 മണിക്കൂർ ജോലിചെയ്യുന്നു. ഹാക്കറി ഉടമ അരുണിനു 300 രൂപയും നീനയ്ക്ക് 250 രൂപയും കുലിക്കാട്ടുന്നു. ഹാക്കറി ഉടമ നീനയോടു നീതികാണിച്ചു? നിങ്ങളുടെ അഭിപ്രായം എന്ത്?

(2)

8. Joe Ltd. intends to change its name. Is it possible? If so, what are the procedures to be followed?

(2)

8. ജോ ലിമിറ്റഡ് അതിന്റെ പേരു മാറ്റുവാൻ ആഗ്രഹിക്കുന്നു. ഈതു സാധ്യമാണോ? സാധ്യമാക്കി നടപടിക്കുമ്പോൾ എത്രത്തും?

(2)

9. Mr. Benjamin displays a lot of magazines on a busy street corner near the railway station. Identify the type of retailer referred to here. Mention any two characteristics of this retailer.

(2)

10. Mr. Venu, a Chartered Accountant, is now working as a finance manager, in a private limited company. Mention the category of economic activity in which Mr. Venu belongs to. Also state the features of that category.

(3)

11. Miss Lindzy approaches you with the intention of subscribing to shares in a private limited company. She wants to know the privileges enjoyed by a private limited company. Can you help her?

(3)

12. Recently, the Central Government decided to sell 9.5% of its shares in N.T.P.C. through a public offer. Can you mention the Government policy referred to here? Explain it.

(3)

9. റെയിൽവേ ഫ്ലോഷനു സമീപമുള്ള തിരക്കേണിയ തെരുവേംബത്ത് മി. ബാബുമിൻ, മാഗസിൻസ് വിലുനക്കായി പ്രദർശിപ്പിച്ചു. മി. ബാബുമിൻ എത്ര തരം കച്ചവടക്കാരനാണ്. ഈ കച്ചവടത്തിന്റെ 2 പ്രത്യേകതകൾ എഴുതുക.

(2)

10. ഒരു ചാർട്ടേഡ് അക്കൗണ്ടന്റായ ശ്രീ. വേണു, ഇപ്പോൾ ഒരു പ്രൈവറ്റ് കമ്പനിയിൽ ഹിന്ദാൻസ് മാനേജരായി ജോലി ചെയ്യുന്നു. വേണുവിന്റെ പ്രവർത്തന മേഖല, സാമ്പത്തിക പ്രവർത്തനത്തിന്റെ എത്ര വിഭാഗത്തിൽ ഉൾപ്പെടുന്നു? ആ വിഭാഗത്തിന്റെ സവിശേഷതകൾ സൂചിപ്പിക്കുക.

(3)

11. ഒരു സ്വകാര്യ കമ്പനിയിലെ കുറെ ഷ്യാറ്റുകൾ എടുക്കണമെന്ന ഉദ്ദേശ്യത്തോടെ ലിൻസി നിങ്ങളെ സമീപിക്കുന്നു. സ്വകാര്യ കമ്പനികൾക്ക് ലഭ്യമായ ആനുകൂല്യങ്ങളെക്കുറിച്ചിരിയാണ് അവർ ആഗ്രഹിക്കുന്നു. നിങ്ങൾക്ക് ലിൻസിയെ സഹായിക്കാൻ കഴിയുമോ?

(3)

12. N.T.P.C.യിൽ കേരള സർക്കാർന്നുണ്ടായിരുന്ന 9.5% ഓഫീസീകൾ പോതുജനങ്ങൾക്കു വിൽക്കുവാൻ തീരുമാനിച്ചു. ഗവൺമെന്റിന്റെ എത്ര നയമാണ് ഇവിടെ സൂചിപ്പിക്കുന്നത്? വിശദമാക്കുക.

(3)

13. An Indian company can now raise funds not only from India, but also through foreign equity participation. How is it possible? Explain. (3)

14. Sujith, a businessman from Saudi Arabia, purchased goods worth Rs. 2 crores, from Nibin, a businessman in India. Can you identify which type of trade was conducted between Sujith and Nibin? Also mention the importance of that trade. (4)

15. Dr. Soorya runs a clinic. Mr. Sooraj is running a bakery. Identify the types of economic activities performed by both of them and state any four differences between them. (5)

16. Prepare a seminar report on the topic, "Social responsibilities which a business has towards different interest groups." (5)

17. Mr. Shiju, the finance manager of a public company approaches you for raising the capital from the public. Mention to him the document required for inviting the attention of prospective investors. Mention its content. (5)

18. “വിനിമയത്തിലെ പ്രധാനപ്പെട്ട വിവരങ്ങൾ എന്ന് അഭ്യർത്ഥിക്കുന്ന ഒരു പ്രസ്താവനയും ഒരു സംശയിക്കുന്ന പ്രസ്താവനയും പറയുക.” (3)

19. “വിനിമയത്തിലെ പ്രധാനപ്പെട്ട വിവരങ്ങൾ എന്ന് അഭ്യർത്ഥിക്കുന്ന ഒരു പ്രസ്താവനയും ഒരു സംശയിക്കുന്ന പ്രസ്താവനയും പറയുക.” (3)

20. “വിനിമയത്തിലെ പ്രധാനപ്പെട്ട വിവരങ്ങൾ എന്ന് അഭ്യർത്ഥിക്കുന്ന ഒരു പ്രസ്താവനയും ഒരു സംശയിക്കുന്ന പ്രസ്താവനയും പറയുക.” (3)

18. Do you welcome the opening of the Indian retail market to multinationals like Walmart, McDonald's etc. Justify your answer. (5)
19. Mr. Sanu has got some rich idea about the development of a new type of two wheeler, but is confronted by many problems. He does not have any idea to promote and distribute the product.
- Explain the various hindrances he may face during this course.
  - Suggest possible remedies to overcome it. (6)
20. Suppose, a public enterprise is established in your district. As a commerce student, can you compare the various features of the three forms of public enterprises? (6)
21. For the smooth conducting of insurance, the insurer and the insured should know the relevant principles underlying the insurance contracts. In light of this statement, can you explain these principles? (8)

**OR**

- 18/ ഇൻഡ്യയിലെ റീട്ടെയർ മാർക്കറ്റ് വാൾ-മാർട്ട്, മാക്-ബോണാസിഡ് തുടങ്ങിയ ബഹുരാഷ്ട്ര കൂത്തുകൂട്ടുകൾക്ക് തുറന്നു കൊടുക്കുന്നതിനെ നിഞ്ഞു സ്വാഗതം ചെയ്യുന്നുണ്ടോ? നിഞ്ഞുടെ അഭിപ്രായത്തെ സാധുകരിക്കുക. (5)
19. മി. സനുവിന് ടൂ-വിലർ വികസിപ്പിച്ചെഴുകുന്നതിനെക്കുറിച്ച് ന്യൂ ആർഡിം ഉണ്ട്. പക്ഷേ അതിന്റെ പ്രമോഷന്യൂം വിതരണ-ത്തിന്യൂം വേണ്ടി ധാരാളം പ്രശ്നങ്ങളുണ്ട്. അഭിമുഖിക്കേണ്ടിവരുന്നു.
- അദ്ദേഹം നേരിട്ടേണ്ട കച്ചവടത്തിലെ പ്രതിബന്ധങ്ങളോട്?
  - അവയ്ക്കുള്ള പരിഹാര മാർഗ്ഗങ്ങളോട്? (6)
20. നിഞ്ഞുടെ ഡിസ്ട്രിക്ടിൽ ഒരു പുതിയ പൊതു മേഖലാ സ്ഥാപനം നിലവിൽ വരുന്നു. ഒരു കൊമേഴ്സ് വിദ്യാർത്ഥി എന്ന നിലയിൽ വിവിധ തരത്തിലുള്ള പൊതു മേഖലാ സ്ഥാപനങ്ങളെ നേരു താരതമ്യം ചെയ്യുക. (6)
21. ഇൻഷുറൻസിന്റെ ഫലപ്രദമായ പ്രവർത്തനത്തിനു വേണ്ടി ഇൻഷുറൻസ് കരാറിലെ വ്യക്തികളായ ഇൻഷേർസിഡ്യൂം, ഇൻഷുററും ചില തത്ത്വങ്ങൾക്കുസരിച്ചാണ് പ്രവർത്തിക്കേണ്ടത്. ഈ തത്ത്വങ്ങൾ എവ? (8)

അബ്ലൂക്കിൽ

Annu visited a commercial bank in her locality and collected some information with regards to :

- Deposit schemes
- Lending schemes
- Other services

Neha, her sister, is ignorant about the functions of commercial banks. How would Annu explain this information to her sister, Neha? (8)

2. "These type of shares do not enjoy any preferential rights. The owners of such type of shares are the real masters." Identify these type of shares and explain their merits and demerits. (8)

### OR

A public limited company decided to borrow additional funds. The management of the company is not interested in dilution of control.

- Suggest a suitable type of securities for raising the funds.
- Explain the various types of that security. (8)

അനു, അവളുടെ പ്രാദേശികതയുള്ള വാൺഡു സാക്ക് സന്തരിച്ചിയുള്ള നിങ്ങളുപയോഗമുണ്ടുമും, വായ്പകളുണ്ടുമും, മറ്റു അസംബന്ധമുള്ള കൂടിച്ച് വിവരങ്ങൾ ദാഖലിച്ചു. അവളുടെ സഹാധരിയായ ഓഫീസർ കൊമേഴ്സ്യൽ പൊക്കിന്റെ പ്രവർത്തനങ്ങളുകുറിച്ച് അനുമതിയില്ലായിരുന്നു. അനു, തന്റെ സഹാധരിക്ക് എന്നെന്ന വിവരിച്ചു കൊടുക്കും? (8)

22. 'ഇത്തരം ഷൈറ്ററുകൾക്ക് ധാരാളായ മുൻഗണനാവകാശവുമില്ല. ഈവയുടെ ഉടമസ്ഥരാണ് ശരിയായ ഉടമസ്ഥർ' ഇത്തരം ഷൈറ്ററുകൾ എന്തെന്നാണുത്തുക. അവയുടെ ഗുണങ്ങളും ഭോഷണങ്ങളും എഴുതുക. (8)

### അല്ലെങ്കിൽ

രൂപ പബ്ലിക് ലിമിറ്റഡ് കമ്പനി അധികം മൂലധനം കുറഞ്ഞിരിക്കാം സ്വന്തുപിക്കാൻ തീരുമാനിക്കുന്നു. അധികാരി വികേഴ്ന്നിക്കണ്ടതിന് എത്രിരാണ് നിലവില്ലെങ്കിൽ കമ്പനി മാനേജ്മെന്റ്.

a) ഈ കമ്പനിക്ക് ഉപയോഗപ്പെടുത്താൻ കഴിയുന്ന എന്തും ഉചിതമായ ധന സ്ഥാപനങ്ങൾ പ്രകാശം ഏതാണ്?

b) ഈ പ്രമാണങ്ങൾക്ക് വിവിധതരങ്ങൾ എവ?  
 (8)